
1/ * ™ " '  '- ItíSISIHIM
Je to neuvěřitelné, ale počty koní v České republice od roku 1997 stále stoupají. Za po

sledních 10 let se jejich stavy dokonce zdvojnásobily! Podle Ústřední evidence chovu koní ve 
Slatiňanech jich bylo ke dni 31.12.2013 evidováno 81 124 kusů. Více informací o počtech, 
zastoupení jednotlivých plemen a výhledech do dalších let najdete v článku na straně 76-77.

■HNI facebook ■и—
Zkusili jste si zvolit toho „svého" jezdce a koně roku? Výsledky najdete na našem face- 
booku. A jestliže jste naším fanouškem, děkujeme -  v půli února vás totiž bylo již přes

Kupujete koně? V našem tématu vás 
upozorníme na úskalí, která vás mohou 
potkat. A víte, co může znamenat, když vám 
nabízejí koně „pošetřeného", „nadějného" 
nebo „stoprocentně zdravého"?

SPORT

20 000!
30 Pavo Pohár Jezdectví se stejně jako v roce 

2012 i v roce 2013 ocitl v mužských rukách, 
Ovšem na paty mužům šlapou ženy...

36 Také jezdci od 14 do 21 let se mohou díky 
žebříčku DJ Stars 21 Jezdectví poměřovat... 
Započítávají se však jen klasické parku ry, na 
kterých jezdci nechybovali. Kdo tedy stojí na 
čele žebříčků roku 2013?

4Б Skoky, spřežení, pony, chov, orientační 
ježdění- tak tímto vším se, a dost 
úspěšně, zabývají pod Radhoštěm 
v severomoravských Troja novicích. Ani 
se nechce věřit, že místní tým není vůbec 
početný...

Už jste využili možnosti umístit váš inzerát na naše webové stránky? Téměř každý den na 
adrese www.jezdectvi.cz/inzerce.aspx najdete nové nabídky od prodeje nebo pronájmu 
koní, ustájení, soustředění až třeba po připouštění či služby. Třeba právě vám přijde některá 
z nabídek vhod!
A pozor -  sekce Jezdecké závody" opět v akci! V ní si můžete najít rozpis, startovní listiny 
nebo výsledkové listiny závodů konaných v ČR. V březnu vás zveme na závody (skokové, 
není-li uvedeno jinak): 8.3. Frenštát p. Radhoštěm, 9.3. Frenštát p. Radhoštěm (pony), 9.3. 
Heroutice, 15.3. Sviadnov, 15.3.-16.3. Vondrov, 19.3.-23.3. Lysá nad Labem, 22.3. Svia- 
dnov, 23.3. Heroutice (pony, drezúra), 29,3. Dubenec. Ježkův Mlýn (vytrvalost), Krutěnice, 
Mělník (pony), Slatiňany (spřežení) a Zduchovice (spřežení), 29.3-30.3. Hradištko a 30.3, 
Heroutice.

50 Seznamte se s novým prezidentem 
českého Jockey Clubu Alešou Jakubem. 
Jaké má v této funkci, kde dlouhou dobu 
vládl Ing, Luka, plány?

52 Do Francie za dostihy vyráží z Česka 
stále více dostihových týmů. Má nový 
dostihový ráj i nějaké nevýhody?

53 Maďarský expres Overdose odchází do 
chovu. Proč?

RUBRIKY

6 Kudykam
7 Společnost 
10 Téma
16 Rozhovor

březen 2014 www.jezdectvi.q

http://www.jezdectvi.cz/inzerce.aspx
http://www.jezdectvi.q


ROZHOVOR

Dvojnásobného 
inženýra Tomáše 
Jiránka zajímají koně 
z pro nás neobvyklého 
hlediska -  snaží se 
zasadit je spolus jejich

FOTOUDÁLOST
Po roce (a již posedmé) 
se sešli čeští vozataje! 
v Hradištku u Sadské.
A písek od kol jen lítal!

Postupný začátek tréninku vyžaduje 
postupné zvyšování krmné dávky. Není 
to však nic jednoduchého... ZAJÍMAVOST!

WESTERN

54 Myslíte si, že je Tom Zajac jezdec, 
nebo spíše trenér? Či snad dokonce 
sedlář? Někdo v něm zase vidí spíše 
horsemana... A jak se vidí on sám?

57 Seznamte se s jednou typicky
netypickou appaloosou, hřebcem RES 
Shados Bandit.

CHOV

58 Odhad plemenné hodnoty je pro chov 
koní v dnešních podmínkách absolutně 
nepostradatelný!

62 Ocenění Rolfa-Görana Bengtssona, 
rozloučení se sportovní kariérou hřebce 
Quintera ASK a hlavně předvedení těch 
nejlepších plemeníků -  zkrátka srdce 
chovatele v holštýnském Neumünsteru 
zase zaplesalo!

64 Historky kolem dostihových legend se 
zdají nevyčerpatelné -  dnes si přečtete 
o odkazu „císaře plemeníků", záhadné 
smrti legendy nebo záměně století.

68 Zatímco letošní zima v Čechách 
je na sníh skoupá, 30. ročník pólo 
turnaje ve Svatém Mořici prosněžil.
To však nezabránilo tým u Cartier, aby 
zvítězil...

70 Do Portugalska za lidm i i koňmi se 
vrací Dr. Norbert Záliš.

78 Národní hřebčín v Kladrubech přináší 
opět několik novinek, a nejedná se 
jen o narození prvního letošního 
hříběte...

82 Jsou sarkoidy nevinné bradavice 
nebo obávané novotvary? Tato 
problem atika je  ve lm i často 
podceňována.

O l  KONÍČEK

4 V březnovém profilu si představíme 
Annu Filípkovou.

П  Dnes vám poradíme, jak zaplést 
vašemu koni bobíky.

12 Je doma v Asii, ovšem Česká republika 
s ním má hodně společného. Kůň 
Převalského.

16 Děti v maskách a v sedle aneb jedna 
veselá show na Ptýrově

22 Fotoudálost 
26 Speciál

30 Pavo Pohár Jezdectví 
46 Navštívili jsme

50 Dostihy 
54 Western 
58 Chov
70 Návraty dr, Záliše

80 Veterina 
86 Právo 
90 Fotoarchiv 
92 Inzerce

MILOVNÍCI KONÍ, spojme se!
Vida, rok koně, měsíc čtenářů. Ano, třetí 

měsíc roku je  měsícem knihy, čtení a od 
roku 2009 také měsícem čtenářů. Takže váš 
měsíc! Začtěte se tedy do následujících strá
nek s ještě větší chutí, než obvykle. Nejdříve 
zkusíme poradit, jak postupovat při koupi 

koně, i když uznáváme spolu s autorkou, 
že zkušenost je nesdělitelná. Takový sto

procentně zdravý nadějný mladý kůň do 
T je přeci snem každého jezdce, ale dejte 
si pozor na „reklamní hantýrku". Čtení to 

sice může být zábavné, praxe již  to lik  ne. 
A jestli o koupi rozhoduje pouze výše pro
vize vašeho trenéra, zavání to  průšvihem. 

Do průšvihu byste se určitě nechtěli dostat 
v důsledku špatně sepsaných stanov va
šeho klubu nebo špatným výběrem hřebce 
pro vaší klisnu. Stanovami a chybami 

ve stanovách se zabývá ve svém článku 
JUDr. Staněk -  kolikrát už na jeho slova 
došlo? A pro vaši klisnu zkuste vybrat raději 
prověřeného plemeníka. V rubrice Chov 

najdete článek, jak se dá taková plemenná 
hodnota určit. Máte co dělat -  kdy jindy 

by to tiž  měla klisna zabřeznout, když ne 

v březnu? ©
Sloupek za chvíli musí končit a vy už ur* 

čitě netrpělivě čekáte, kam míří jeho název. 
Kdepak к soudruhům, ale к soudržnosti. 
К výzvě mě inspiroval d louhý rozhovor 
vedený s architektem  Tomem Jiránkem. 

Navrhuje, aby náš Národní hřebčín chránila 
světová instituce. А к tom u by bylo fajn, 
aby sami koňáci o tu to  ochranu stáli, aby

0 ni bojovali, aby se s ní ztotožnili. Aby se
1 díky jejich porozumění a podpoře poda
řilo zapsat Kladruby na seznam světového 
přírodního a kulturního dědictví UNESCO. 
Myslíte si, že bychom to  dokázali?

Zdena Motyginová
šéfredaktorka

březen 2014 www.jezdectvi.cz

http://www.jezdectvi.cz

